
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  29  in data 04/06/2021 
 
OGGETTO: Intervento di “Messa in sicurezza della viabilità comunale” –  

Approvazione Stato di avanzamento dei lavori  
 

L’anno DUEMILAVENTUNO  addì QUATTRO del mese di GIUGNO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

  Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 19, in data 03/06/2020, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 09/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
per l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza della viabilità comunale”; 

 VISTO che il competente servizio, con determinazione n. 31 del 13/10/2020 ha disposto di 

procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, approvando nel contempo la lettera d’invito con i relativi allegati di gara; 

 VISTO che ai lavori sono attribuiti i seguenti codici: 
CUP : C29J20000370006 

CIG :  84698927FC 

  VISTA la propria Determinazione n. 34 del 28/10/2020 con cui i lavori venivano aggiudicati 
all’impresa: 

LC GENERAL SCAVI SRL, VIA CARLO MARX n. 10, 27024 CILAVEGNA  
P. IVA 02307880183  

in seguito all’offerta presentata pari al ribasso percentuale del 18,23% (diciotto,23%) sull’importo posto a 
base di gara corrispondente ad €.144.622,73 cui sommano €. 4.160,57 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, da cui l’importo complessivo di €. 148.783,30 + IVA nella misura di legge; 

 VISTA la Determinazione n. 21 del 02/04/2021 relativa a: Lavori di “Messa in sicurezza della viabilità 
comunale” Approvazione di variante in corso d’opera. 

 VISTO che la direzione dei lavori ha fatto pervenire la documentazione realtiva al 1° Stato di 
Avanzamento dei lavori a tutto il 20/05/2021 per il pagamento della 1° rata delle opere pari a €. 151.161,76 

al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge + I.V.A.; 

VISTO  il Capitolato Speciale di Appalto; 
  PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC prot. INPS 27812737; 
 DATO ATTO che nulla osta alla liquidazione, all’impresa esecutrice, dell’importo relativo al 1° SAL;  

Dato atto  che: 
- l’importo complessivo dell’intervento, pari ad €. 250.000,00, risulta imputato per €. 100.000,00 al 

capitolo 3049/20 Missione 1 Programma 5 PDC 2.02.01.09 mediante adesione al contributo 

Regionale L.R. 9/2020 “Contributi per la ripresa economica” e per la somma rimanente, pari ad €. 
150.000,00, al capitolo 3053/10 missione 1 programma 5 PDC 2.02.01.09, con determinazione di 

impegno n. 31 del 13/10/2020; 
 VISTO che gli impegni sono stati approvati e resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 

informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - 
amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 



 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 VISTO l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018; 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 1) DI APPROVARE, per i motivi in premessa specificati, il 1° Stato d’avanzamento dei 
lavori di “Messa in sicurezza della viabilità comunale”. 

 2) DI LIQUIDARE all’impresa 

LC GENERAL SCAVI SRL, VIA CARLO MARX n. 10, 27024 CILAVEGNA  
P. IVA 02307880183  

l’importo risultante dal 1° SAL pari a €. 151.161,76 al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di 
legge + I.V.A.; 

 

 3) DI DARE ATTO : 
- che l’importo complessivo dell’opera, pari ad €. 250.000,00, risulta imputato per €. 

100.000,00 al capitolo 3049/20 Missione 1 Programma 5 PDC 2.02.01.09 mediante 
adesione al contributo Regionale L.R. 9/2020 “Contributi per la ripresa economica” e 

per la somma rimanente, pari ad €. 150.000,00, al capitolo 3053/10 missione 1 
programma 5 PDC 2.02.01.09, con determinazione di impegno n. 31 del 13/10/2020; 

- che l’impegno è approvato e reso efficace con l’apposizione del parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che 

le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione 

Trasparenza - amministrazione aperta, del sito informatico Comunale.  
  4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario. 

         Il Responsabile del Servizio Tecnico 
         Geom. Silvia Bordin 

 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo Pretorio on-line 
del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 

 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 

Data, 06/06/2021 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  

  
 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 23/06/2021.  
 

Il Funzionario Responsabile  


